(5) Potest tamen quis vel orationem ejus refutare, etc. Id præstiterat jam Irenæus, lib. v. contra hæres. cap. 24. n. 1, his verbis: Sicut in principio mentitus est, ita et in fine mentiebatur dicens: Hæc omnia mihi tradita sunt, et cui volo do ea. Non enim

VII. Hæc vero a me sunt dicta propter hæreticos qui anathemate damnant et possessiones, et pecunias et corpora. Nam neque te divitiarum servum esse volo, neque iterum quasi inimicas spectare, quæ tibi in adjumentum a Deo sunt datæ. Ne quando igitur dicas diaboli esse pecunias; tametsi enim dicat: *Hæc omnia tibi dabo, quia mihi tradita sunt* ⁴³; potest tamen quis vel orationem ejus refutare (5), quoniam mendaci credendum non sit. Fortassis vero, ejus qui aderat potestate coactus, verum dixit; non enim ait: *Hæc omnia tibi dabo, quoniam mea sunt*: sed *quoniam mihi sunt tradita*: non enim dominium usurpavit; sed commissa, et administratione tenus sibi concredita, professus est. Quærant vero opportune explanatores, mentiaturne an vera dicat.

VIII. Est itaque unus Deus, Pater, omnipotens; quem hæretici conviciis appetere ausi sunt: non enim veriti sunt conviciari Domino Sabaoth (6), sedenti super cherubim ⁴⁴. Ausi sunt blasphemias infamare Adonai Dominum, non timuerunt blasphemias onerare eum, qui prophetarum vocibus celebratur omnipotentem Deum. Tu vero unum adora omnipotentem Deum, Patrem Domini nostri Jesu Christi ⁴⁵. Fuge plurium deorum errorem; fuge et hæresim omnem, et dic juxta Jobum: *Dominum autem omnipotentem invocabo, qui facit magna et investigabilia, gloriosa et excellentia, quorum non est numerus* ⁴⁶; et: *Propter hæc omnia,*

ipse determinavit sæculi hujus regna, sed Deus. Idem postea apud Patres frequens est. Quod autem Cyrillus ad explanatores remittit eam quæstionem, num diabolus rerum hujus mundi precariam et a Deo commissam administrationem habeat, id quod sentit Clementinarum homiliarum auctor; profecta videtur ea dubitatio ex communi et celebrata apud Patres opinione, diabolum unum esse ex angelis. imo et principem hujus ordinis angelorum, quibus a Deo in principio rerum hujus universi administratio concredita fuit. Ita sensere, ut alios multos omittam, Greg. Nyss., orat. catech., cap. 6; Rufinus in 4 symboli articulum, Basil. hom. 9. *quod Deus non sit auctor mali*; Damasc., lib. ii *De fide orthodox.*, c. 4; idem vero docent diaboli casum magnam ejus potestatis partem illi ademptam: cumque reliqua parte abuteretur, homines ad idolorum cultum et crimina pelliciendo, frenos ejus potestati a Deo sæpe injectos; ac tandem Christum sua cruce illam infregisse, in consummatione sæculi penitus abolendam. Nec tamen Cyrillus dubitat num divitiæ et regna Deo conferantur, quod supra constituit num. 5. et istius initio.

(6) Conviciari Domino Sabaoth. Turbo apud Archelaum, *Disp.*, num 10; apud Epiph., hæres. lxxvi, n. 30, de Manete ait: « Hoc quod apud vos [Catholicos] magnum et honorabile est nomen Sabaoth, « ille dicit naturam esse hominis, et patrem concupiscentiæ; et propterea, inquit, simpliciores « [intelligit Catholicos] adorant concupiscentiam, « Deum eam putantes. » Gnostici apud Epiph., hæres. xxvi, n. 10. Sabaoth cæli et terræ conditorem [angelum] dicebant, eumque modo asini, modo porci figura depingebant, quod Judæis suillas carnes interdixisset.

« honor ab omnipotente ⁴⁷. » Cui gloria in sæcula **Α** κράτος· ᾧ ἡ δόξα (1) εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων·
sæculorum. Amen. Ἄμην.

⁴⁷ Job xxxvi, 22.

(1) Ὡς ἡ δόξα. Sic concluditur catechesis in δόξα καὶ νῦν, καὶ αἰ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας, etc. « Cui
codd. Coisl., Otlob., Roe; Casaub. et Grod., ᾧ ἡ « gloria, et nunc, et semper, et in sæcula. » etc.

CATECHESIS NONA.

De Deo omnium conditore.

125 PRÆLOQUIUM.

I. Deum l'omni nostri Jesu Christi Patrem, rerum omnium conditorem et effectorem esse, divinaque sapientia dignum esse opus universi, in hac catechesi demonstrat. Ac primo Deum, nec carnis oculis visibilem, nec ab ullo unquam mortali visum (n. 1), ita ex suis operibus cognosci ait, ut tamen a nemine penitus comprehendi queat (n. 2, 3.) Tum adversus hæreticos Christi Patrem a mundi creatore distinguentes (n. 4), et hujus universi opificium detrectantes, pulchritudinem ejus atque ordinem admirabili artificio exponuit; cæli, solis, et siderum naturam et usum; noctis ac diei et quatuor anni tempestatum stas vices, breviter, sed eleganter describit (n. 5, 6 et 8); obiter refellens Manichæos lucem et tenebras diversis conditoribus deputantes (n. 7). Percurrit eorum quæ meteora vocamus, terræ et maris ac multiplicium animalium admirabilitatem et varietates (n. 9, 10, etc.). Postremo ad explicandam humani corporis fabricam, in quam peccatorum nostrorum causas rejicere injustum et calumniosum sit, devectus, orationem grata Conditoris laudum celebratione concludit (n. 16).

II. Mirari licet in hac catechesi elegantem et compendiarium totius orbis partium descriptionem: quæ nullis Patrum lucubrationibus de hoc argumento data opera susceptis, sive copia, sive elegantia concedat; easque omnes, id effuri liceat, brevitate et compendio superet. Manichæos hic, ut fere ubique alias, potissimum respicit; qui pessime de omnibus creaturis et eorum auctore inquebantur; sed orationis principio usque ad num. 5 exclusive, Gnosticos oppugnat, et certa quidem ratione, ut deinde tota liberius decurreret oratio. Cum enim illi alium Veteris Testamenti Deum et conditorem mundi, alium Novi Patrem dicerent; in argumentum sumebant, quod Deus antiqui fœderis cognitus, et oculis visus esset, uti in his Scripturis refertur: alter vero invisibilis et incomprehensus, ex illo Evangelii, S. Pauli et Joannis evangelistæ dicto, Deum nemo vidit unquam; aliisque, in quibus dicitur Patrem Christi nemini præter Filium notum esse. Hanc fuisse Gnosticorum argumentationem certiores nos faciunt Irenæus, lib. iv, cap. 6 et 20; Didymus, in I Joan. Epist. ad cap. iv, 12, etc. Ante igitur quam Cyrillus dignam esse auctore suo mundi fabricam demonstrare aggrederetur, prius illi eorum hæreticorum amulenda fuit objectio. Quapropter contra eos constituit, et ex Veteri quidem Testamento, primo Deum carnis oculis conspici non posse; 2º nec a quoquam vivente homine cerni; nec ab ipso Ezechiele visum aliud quam divinæ gloriæ similitudinem; quod etiam luculenter demonstrat Irenæus, lib. iv, cap. 20, n. 10; 3º Deum ex creaturis suis, proportionem tamen quadam animo informata, posse cognosci; quod adversus assertum illorum omnimodam Dei Patris ignorationem dictum; 4º a nemine tamen comprehendi posse; contra audaciam illorum, Deum Veteris Testamenti plane perspectum asserentium. Hæc ratio hujus Cyrillianæ orationis principii, quod a reliquo velut sermone avulsum et alienum non satis considerantibus videri possit.